
  Администрация  
муниципального образования  

«Майкопский район» 
 

385730, Республика Адыгея, 
Майкопский район, п. Тульский, 

ул. Советская, 42 
 

 

 

Муниципальнэ образованиеу 
 «Мыекъопэ район» 

и администрацие 
 

385730, Адыгэ Республикэм,  
Мыекъопэ район, п. Тульскэ, 

ур. Советскэр, 42 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От  [REGDATESTAMP]  
 

 №[REGNUMSTAMP] 

Об утверждении Правил 
персонифицированного учета детей, 
обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам, в 
муниципальном образовании 
«Майкопский район» 
 

 
В целях реализации Концепции развития дополнительного образования 

детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 31.03.2022 № 678-р, Целевой модели развития региональных 
систем дополнительного образования детей, утвержденной приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 03.09.2019 № 467, в 
соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Адыгея от 22.02.2024 № 185 «О системах персонифицированного учета и 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в 
Республике Адыгея», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Майкопский район» утверждённый Решением Совета народных депутатов 
муниципального образования «Майкопский район» Республики Адыгея от 30 
августа 2019 г. N 85-рс «Об Уставе муниципального образования «Майкопский 
район» 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

Обеспечить на территории муниципального образования «Майкопский 
район» реализацию системы персонифицированного учета детей, обучающихся 
по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемых 
муниципальными учреждениями муниципального образования «Майкопский 
район».  

1.  Утвердить Правила персонифицированного учета детей, обучающихся 
по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемых 
муниципальными учреждениями муниципального образования «Майкопский 
район» (приложение № 1). 



2 
 

2.  Управлению просвещения муниципального образования «Майкопский 
район» обеспечить реализацию системы персонифицированного учета детей, 
обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам, в 
муниципальных организациях, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы. 

3.  Муниципальному опорному центру Муниципальному бюджетному 
образовательному учреждению «Дополнительного образования Центр детского 
и юношеского творчества» обеспечить взаимодействие с оператором 
персонифицированного учета Республики Адыгея, содействовать 
информированию о системе персонифицированного учета детей, обучающихся 
по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемых 
муниципальными учреждениями муниципального образования «Майкопский 
район», организационному и методическому сопровождению реализации 
системы. 

4.  Настоящее постановление разместить на официальном сетевом издании 
газеты Майкопского района Республики Адыгея «Маяк». 

5.  Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего 
обязанности начальника управления просвещения администрации 
муниципального образования «Майкопский район» О.Е. Чернышову. 

6.  Признать утратившим силу постановление Администрации 
муниципального образования «Майкопский район» от 06 августа 2019 года № 
47-н «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в муниципальном образовании 
«Майкопский район». 

7.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения на 
официальном сетевом издании газеты Майкопского района Республики Адыгея 
«Маяк» и распространяется на правоотношение возникшие с 1 января 2025 
года. 
 

 
Глава муниципального образования М.А. Марьин 

[SIGNERSTAMP1] 
Штамп ЭП 
 
 

 
 
 



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«Майкопский район» 

от __________ г. №____ 
 

ПРАВИЛА  
персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным 

общеобразовательным программам, реализуемых муниципальными 
учреждениями муниципального образования «Майкопский район»  

1. Правила персонифицированного учета детей, обучающихся по 
дополнительным общеобразовательным программам, реализуемых 
муниципальными учреждениями муниципального образования «Майкопский 
район» (далее – Правила) регулируют функционирование системы 
персонифицированного учета детей (далее – система персонифицированного 
учета), функционирование которой осуществляется в муниципальном 
образовании «Майкопский район» с целью реализации приказа 
Министерства образования и науки Республики Адыгея от 22.02.2024 № 185 
«О системах персонифицированного учета и персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в Республике Адыгея» 
(далее – Приказ).  

2. Система персонифицированного учета осуществляется посредством 
создания в региональном навигаторе реестровых записей о детях, 
обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам, 
реализуемым муниципальными организациями муниципального образования 
«Майкопский район». Настоящие Правила используют понятия, 
предусмотренные региональными Правилами.  

3. В целях обеспечения системы персонифицированного учета 
муниципальный опорный центр Муниципальному бюджетному 
образовательному учреждению «Дополнительного образования Центр 
детского и юношеского творчества» обеспечивает включение сведений о 
муниципальных организациях муниципального образования «Майкопский 
район», реализующих дополнительные общеобразовательные программы, в 
региональный навигатор. 

4. В целях обеспечения системы персонифицированного учета 
муниципальные организации муниципального образования «Майкопский 
район» включают сведения о реализуемых ими дополнительных 
общеобразовательных программах в региональный навигатор.  

5. По всем вопросам, не урегулированным в настоящих Правилах, 
органы местного самоуправления муниципального образования, а также 
организации, находящиеся в их ведении, руководствуются Правилами 
персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам в Республике Адыгея, утвержденными 
Приказом.  
 


